ПОЛИПРОПИЛЕНОВОЕ ФИБРОВОЛОКНО

Область применения

Полипропиленовые волокна могут применяться в качестве армирующей добавки во всех типах цементных растворов, когда необходимо предотвратить образование деформационных трещин, а также увеличения прочности изделия из бетона. 

В частности, фиброволокна успешно используются в таких областях строительства, как: монолитное строительство, опорные плиты, торкретирование, индустриальные полы, цементно-песчаные стяжки, производство строительных смесей, штукатурок, растворов, декоративного бетона и т.д.

Рекомендации по применению

В последние годы все большую популярность приобретает объемное армирование бетонов полимерными волокнами. Технический эффект от введения волокон основан на том, что, равномерно распределяясь в объеме бетонной смеси, тончайшие волокна делают эти смеси более устойчивыми против расслоения, а затвердевшее вяжущее в бетоне, а значит и сам бетон приобретают повышенную трещиностойкость. Вследствие этого бетоны становятся более прочными на растяжение, проявляют меньшую усадку и становятся более стойкими к физическим воздействия среды эксплуатации- чередующимся циклам увлажнения и высыхания, замораживания и оттаиваниям и др. Эффективность армирования бетонов полимерными волокнами зависит от следующих параметров: диаметра и длины волокон, модуля упругости полимера, содержания волокон в единице объема бетона. Определяющими факторами в данном случае являются модуль упругости и длина волокон: чем ближе модуль упругости полимера к модулю упругости цементной матрицы и чем длиннее единичные волокна, тем больше влияние дисперсного армирования на трещиностойкость бетона. Однако, длина волокон не может быть чрезмерной  из-за технологических трудностей равномерного распределения их в объеме приготавливаемой бетонной смеси. Поэтому для разных видов бетонных смесей необходимо опытным путем определять, при какой длине волокна наилучшим образом могут быть распределены по объему. Так, в пенобетонные смеси могут вводиться волокна длиной до 40 мм, в тяжелые подвижные бетонные смеси – длиной  12-20 мм, а в мало увлажненные смеси, уплотняемые вибропрессованием – не более 6-7 мм.

ООО “ГИДРОСАР» реализует полипропиленовые волокна длиной  12 и 20 мм. (По заявке заказчика возможна поставка волокна размером 6 и 40 мм). Испытание этих волокон в пенобетоне и цементно-песчаном растворе для стяжек были проведены на кафедре строительных материалов Ростовского государственного строительного университета. Было исследовано влияние содержания полипропиленового волокна на прочность на растяжение при изгибе и усадку этих  материалов при высыхании. Ниже приводятся результаты испытаний.
Таблица 1 – Влияние полипропиленового волокна на прочность при изгибе и усадку при высыхании пенобетона ( длина волокон 20 мм)

	Серия
	Расход фибры
на 1 м3 бетона, кг
	Средняя плотность
бетона, кг/м3
	Прочность на растяжение при изгибе
	Нормированная усадка ( в интервале влажности 5-35%)
	Общая усадка (при полном высыхании)

	
	
	
	МПа
	%
	мм/м
	%
	мм/м
	%

	Ф-1
	0,00
	528
	0,23
	100
	3,55
	100
	8,1
	100

	Ф-2
	0,98
	538
	0,41
	178
	3,07
	86
	7,2
	89

	Ф-3
	1,95
	530
	0,54
	235
	3,32
	93
	7,1
	88

	Ф-4
	2,92
	532
	0,60
	261
	3,67
	103
	6,8
	84


Приведенные в табл. 1 данные позволяют сделать заключение о том, что при производстве фибропенобетона наиболее популярной марки по плотности D500 наилучший технико-экономический эффект достигается при дозировке фибры от 0,6 до 2 кг/м3. При этом прочность фибропенобетона на растяжение при изгибе увеличивается в среднем в 2 раза, нормированная усадка при высыхании  уменьшилась  на 10-15%.

Таблица 2 – Влияние полипропиленового волокна на прочность при изгибе и усадку цементно-песчаного раствора при полном высыхании (длина волокон 12 мм)

	  Серия
	Расход
фибры
на 1 м3
бетона,
кг
	Прочность при сжатии, МПа
	Прочность
на растяжение
при изгибе
	Общая усадка
(при полном 
высыхании)

	
	
	
	МПа
	%
	мм/м
	%

	Ф-1
	0,00
	29,2
	1,63
	100
	1,32
	100

	Ф-2
	0,95
	26,0
	2,27
	139
	0,93
	70

	Ф-3
	1,43
	27,1
	2,56
	157
	0,81
	61

	Ф-4
	1,90
	28,7
	2,80
	172
	0,54
	41


Полипропиленовое волокно оказало существенное влияние на прочность на растяжение при изгибе и усадку цементно-песчаного раствора при полном высыхании. При этом, положительное влияние фибры проявляется , в отличие от фибропенобетона, по мере увеличения её дозировки. Для уменьшения риска образования усадочных трещин в цементно-песчаных стяжках дозировка фибры должна составлять 1-2 кг/м3.
Таким образом, увеличение прочности на растяжение при изгибе в сочетании с меньшей усадкой при высыхании значительно повышают трещиностойкость как пенобетона, так и плотного песчаного бетона.

Преимущества

Использование полипропиленовых волокон дает строительному материалу ряд преимуществ. 
В пенобетоне:

· Снижение усадки и как следствие снижение трещинообразования; 

· Повышение прочности на растяжение при изгибе до 250% 

· Сохраняет геометрические размеры при распалубке; 

В тяжелых бетонах:

· Улучшение стабильности и однородности смеси; 

· Улучшение удобоукладываемости; 

· Повышение прочности бетона при сжатии до 15% 

В цементнопесчанных растворах:

· Улучшение удобоукладываемости; 

· Улучшение трещиностойкости; 

· Увеличение прочности при изгибе до 70% 

Технические и санитарно-гигиенические характеристики

	Материал: 
	Полипропилен

	Тип: 
	Мультифиламентное

	Длина волокна, мм:
	6,12,20,40

	Диаметр волокна:
	25-35 микрон

	Плотность:
	0,91 г\см3

	Модуль упругости при изгибе, МПа:
	Не менее 1050

	Относительное удлинение при разрыве, в % макс.:
	23

	Температура воспламенения:
	325-385 °С

	Химическая стойкость:
	Исключительная

	Температура плавления:
	165 °С

	Волокно полипропиленовое мультифиламентное произведено в соответствии с ТУ 2272-001-73312871-2008 и соответствует Санитарно-эпидемиологическому заключению №61.РЦ.10.227.П.000830.02.08 от 21.02.2008.


· Расход фиброволокна:

Средний расход фиброволокна составляет от 600 гр. на м3. Для полов и стяжек - в пределах 1 кг. Увеличение объема расхода фиброволокна определяется исходя из увеличения прочностных характеристик конечного изделия.

· Способ применения фиброволокна:

Вариант 1. Волокно засыпается в любой бетоно- или растворосмеситель (миксер) в сухую смесь перед добавлением воды . 

Вариант 2. Волокно добавляется в цементное молоко, затем все остальные компоненты бетонной смеси
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